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Реимпорт
Реимпорт ( гл. 39 ТК ТС и гл. 36 311-ФЗ) - таможенная процедура, при которой товары, 
ранее вывезенные с таможенной территории таможенного союза, ввозятся обратно на 
таможенную территорию таможенного союза в сроки, установленные статьей 293 ТК 
ТС без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер 
нетарифного регулирования.

Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, приобретают статус 
товаров выпущенных для свободного обращения.



Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру 

реимпорта■ Помещенные под таможенную процедуру экспорта; 
■ Являющиеся продуктами переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, если 
целью переработки был безвозмездный (гарантийный) ремонт и эти товары 
помещаются под таможенную процедуру реимпорта в течение срока 
переработки.

■ Помещенные по таможенную процедуру временного вывоза; 
■ Помещенные под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории; 
Под таможенную процедуру реимпорта могут помещаться товары, ранее 
помещенные под иные таможенные процедуры, предполагающие вывоз 
товаров с таможенной территории ТС.



Категории товаров, для которых срок помещения под таможенную 
процедуру реимпорта может превышать срок, 

установленный Таможенным кодексом Таможенного союза

1. Товары, указанные в подпункте 1) пункта 1 статьи 293 Таможенного 
кодекса Таможенного союза и использующиеся для строительства, 
промышленного производства, добычи полезных ископаемых и других 
подобных целей, в отношении которых в соответствии с 
законодательством государств - членов Таможенного союза принято 
решение о продлении срока помещения этих товаров под таможенную 
процедуру реимпорта.



2.Товары, вывезенные с единой таможенной территории 
Таможенного союза в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта, для обеспечения функционирования посольств, 
консульств и иных официальных представительств государств - 
членов Таможенного союза за пределами единой таможенной 
территории Таможенного союза, в отношении которых в 
соответствии с законодательством государств - членов 
Таможенного союза принято решение о продлении срока 
помещения этих товаров под таможенную процедуру реимпорта.



3. Товары, являющиеся продукцией авиастроения государств - членов 
Таможенного союза (самолеты, вертолеты, авиационные двигатели к ним, запасные 
части и оборудование, необходимые для ремонта и (или) технического 
обслуживания таких самолетов, вертолетов, авиационных двигателей), 
происходящие из государств - членов Таможенного союза и вывезенные с 
территорий таких государств на основании соответствующих договоров согласно 
таможенной процедуре экспорта, в отношении которых в соответствии с 
законодательством государств - членов Таможенного союза принято решение о 
продлении срока помещения этих товаров под таможенную процедуру реимпорта.



Документы и сведения, необходимые для 
помещения товаров под таможенную 

процедуру реимпорта



Реэкспорт
Реэкспорт ( гл. 40 ТК ТС и гл. 37 311-ФЗ) - таможенная процедура, при котором товары, 
ранее ввезенные на таможенную территорию ТС, вывозятся с этой территории без 
уплаты или с возвратом уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин, налогов и без 
применения к товарам запретов и ограничений экономического характера, 
установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности.



Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру 
реэкспорта■ иностранные товары, находящиеся на таможенной территории 

таможенного союза, в том числе ввезенные с нарушением мер нетарифного 
регулирования, и продукты переработки товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки на таможенной территории;

■ товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения 
условий внешнеэкономической сделки, в том числе по количеству, качеству, 
описанию или упаковке, при соблюдении следующих условий:

■ товары помещаются под таможенную процедуру реэкспорта в течение одного года со дня, 
следующего за днем выпуска для внутреннего потребления;

■ таможенному органу представлены соответствующие документы;
■ товары не использовались и не ремонтировались на таможенной территории таможенного союза, 

за исключением случаев, когда использование товаров было необходимо для обнаружения 
дефектов или иных обстоятельств, повлекших возврат товаров;

■ товары могут быть идентифицированы таможенным органом.



Документы и сведения, необходимые для помещения
под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее 

помещенных
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления

Декларант представляет в таможенный орган документы, содержащие сведения:
■ об обстоятельствах ввоза товаров на таможенную территорию таможенного союза 

(исходя из документов, подтверждающих совершение внешнеэкономической 
сделки);

■ о неисполнении условий внешнеэкономической сделки;
■ о помещении этих товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления;
■ об использовании этих товаров после помещения под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления.



Возникновение и прекращение обязанности по уплате
таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную

процедуру реэкспорта

■ Обязанность по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов в 
отношении иностранных товаров, 
помещаемых под таможенную 
процедуру реэкспорта, возникает у 
декларанта с момента регистрации 
таможенным органом таможенной 
декларации.



■ При невывозе с таможенной территории таможенного союза иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру реэкспорта, за исключением случаев их 
уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо естественной убыли при нормальных условиях перевозки 
(транспортировки) и хранения, сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
считается день регистрации таможенным органом таможенной декларации, поданной 
для помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта.

■ В отношении продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории, ввозные таможенные пошлины, 
налоги подлежат уплате в размерах, соответствующих суммам ввозных таможенных 
пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате в отношении иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной территории и 
использованных для изготовления продуктов переработки в соответствии с нормами 
их выхода.

■ Вывозные таможенные пошлины, налоги в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру реэкспорта, уплате не подлежат.



Возврат (зачет) сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов

■ В отношении товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления и помещаемых под таможенную 
процедуру реэкспорта и фактически вывезенных за пределы таможенной 
территории Таможенного союза, производится возврат (зачет) уплаченных 
сумм ввозных таможенных пошлин, налогов.


